Zalathnae, 12-a Decembris 1784.

Carolus Winckler m.p.
substitutus notarius

Concept, Biblioteca Academiei Române, Mss. rom. 966 f

Funestissima Valachicae plebis rebellio, quae per totum huncce comitatum Hunyad cum caede nobilium, incendiis, depopulationibus curiarum, villarumque plusquam barbara crudelitate grassata fuit, mea quoque bona Illyeiensia, Al Gyogyiensia, Boldogfalvensia eadem tristi ruina, strageque involvit. Siquidem vero fidedigne mihi relatum esset, incolas quoque domini mei Görgenyiensis ad tumultuationem spectare, servitiaeque dominalia pertinaciter detrectare, ne universorum bonorum proventibus penitus priver, humillime orare sustineo Excelentias Vestras dignentur via Excelsae Supraemae Armorum Praefecturae gratiose paterneque id exoperari, quo sufficiens militia ex legione Sabaudica prope Görgeny excubante ad dominium Görgeny dislocetur, praeterea illud quoque efficere, ut militia equestris Toscana in vicinia possessionis meae Megyherek constituta ad eandem possessionem crebras excursions, vulgo patrol dictas eo fine facere velit, ut incolae eiusdem possessionis in pace et tranquillitate se contineant, officialibus, dominoque suo terrestri obedientes sint. Confidoque praemis meas preces apud Excellentias Vestras eo plus ponderis momentique habituras, quo minus eidem Excelso ignotum esset, tristes huius comitatus mihi Altissime concediti circumstantias asiduam supremi comitis et vigilantiam, et praesentiam exigere meque a defensione et custodia bonorum extra hunc comitatum situatorum necessario avocare. Devae, die 13-a Decembris 1784.

Excelso Regio Gubernio nomine Illustrissimi supremi comitis.

Concept, C.H., dos. 28/1784, f. 90.

Excellentissime Domine comes commissarie Regie
 Excelsa item Regia Commissio
 Domini et patroni gratiosissimi!

Lanienas et damna per gentem Valachorum circa exordium mensis Novembris incepta et longe lateque continuata officiolutus deinceps vigore recentissimi quoque Gubernialis Decreti proximo cursore recepti ad exhibendum omne obsequium commonitis cum individuali casuum enumeratione Excellentis Vestris velut Altissime denominatis Regiis Commissariis demisse repraesentabit. Nunc vero praeliminariter saltem ex moderna publicae administrationis constitutione de vigente adhuc turbulentiarum statu a parte comitatus Hunyad cum Zarand uniti humillime Excellentias Vestras, iuxta rei veritatem informandas censuit. Circulum Zarandensem (qui antea subditos fiscalis Domini Zalathensis, quemadmodum plurima testantur exempla semper inquietos et turbulentos, antesignano celebri illo Hora subdito aequae fiscali, de quo intercipiendo causa perpetratorum variorum criminum superioribus quoque temporibus circulariter dispositum fuerat ad peculiarem comitatum constituebat, 6-taque superioris mensis Septembris comitatu huic incorporatus est), penetrando variaque seductionis figmenta credulae alioquin, et ad quaelibet facinora proclivi plebi Valachicae spargendo modernas turbulencias incepisse, et nunc quoque colluvies eorundem seductorum incolis eiatibus intermixta eundem circulum turbulentum adhuc efficere, superiori-

bus quidem diebus prius ex Inclyta Legione prima Valachica, ex Legione equestri Leopoldo Hetruriana et ex Siculica equestri transiisse in illum circum maiorem Militiae numerum sub praefectura domini supremi vigiliarum praefecti a Sztojanich, qui ex possessionibus Brad, Ribicze, Kristsor, et Mihalyen rebellibus dissipatis, captivos Hungaros libertati restituerunt, supervenerunt autem interea in eundem circumulum adhuc quigenti Siculi pedites accessit ex Legione quoque Devenssiana unica centuria, et praeerat antea in oppido Halmagy una pariter centuria Orosziana, sed duarum harum centuriarum numerus propter ablicentiationem multorum completus ac integer non est, idem vero Zarandiensis circulus incassantibus latitantium adhuc ibidem ex fiscali dominio Zalathnensi instigatorum seductionibus circumventus necdum ad obsequium rediit, officialesque provinciales stationes suas ibidem tenere securi non sunt, neque audent; circulo autem Zarandiensi ex parte antiqui huius comitatus Hunyadiensis Transmarusium, proxime adiacent ac vicini sunt processus Illye, Branyitzka, Sollymos, et Gyogy, quorum locorum incolae plerumque et potissimum in locis montanis, ac silvosis degentes, incolis Zarandiensibus atque Zalathnensibus ubique instigatoribus et maleversationum coriphaeis quo magis vicini sunt, eo turbulentiores se exhibent, cum illis semper conspirarunt, exceptisque quibusdam pagis, caeterorum pagorum incolae nullam subordinationem provincialem recognoscunt, naturalia in rationem Inclytae Militiae praestare recusant. Recentissime contigit, manum militarem in pagum Burianfalva pro exactione naturalium expeditam densiori sclopetorum emissionem circumventam absque adsignatae repartitionis complemento recedere debuisse. Licet autem loca haec trans-Marusium circulo Zarandiensi et incentori dominio Zalathnensi vicina velut maxime turbulenta validiori militari praesidio communienda fuissent nulla tamen nunc ibi manus militaris existit. Ex Inclyta Militia quidem Banatensi proximis diebus ab Illustrissimo domino Generali Brigaderio a Koppenzoller ad circumulum Illye locis Banatensibus vicinum bona manus militaris ex peditibus et equitibus iuxta praeviam Illustrissimi domini consiliarii a Brukenenthal ad sedandas turbulencias exmissi commissarii Gubernialis inviationem impetrata erat, quae dum turbulentos faelici successu iam sudabat, quibus causis ignoratur, non sine periculo securitatis utriusque provinciae repente revocata est, ideoque incolae Valachi in iisdem partibus ad priora turbulenta consilia iterum redire caeperunt. In circulo Cis-Marusiano oppida Deva, et Vajda Hunyad praesidio militari pro securitate asylyantium communita sunt, sed in locis exterioribus nullum militare praesidium existit. Porro potiores circuli Cis-Marusiani incolae subordinationem provincialem nunc quidem externa specie recognoscere videntur, quia vero super intercipiendis instigatoribus et coriphaeis, extradandisque rebus expilatis susceptae obligationi necdum satisfaciunt, quinimo incolae possessionis Maros Solymos oppido Deva vicini in praesentia Domini equitum magistri Toscaniani a Czigan ad praedeclaratas condiciones rite adimplendas, pacemque inviolabiliter colendam non simpliciter saltem, verum deposito firmissimo juramenti sacramento semet obligantes, quamprimum militia abinde recessit illico noviter extructas in devastatis aedibus Domini Ludovici Bartsai fornaces, et hypocausta, quae accommodationi militiae deserviebant, demoliti sunt, atque solo aequarunt novasque turbae excitare ausi sunt. Nisi proinde magis fundamentaliter per exemplarem in coriphaeis, et antesignanis poenarum stationem correcti fuerint, iustum metum subversari, ne praesertim per adventum veris data occasione iterum ad turbulencias erumpant, proinde desideraretur pro circulo quoque Cis-Marusiano vel maxime ad reducendam, constabiliendamque securitatem publicam, plus praesidii militaris ad pagos quoque dislocandi.

In valle denique, sive districtu Hattzeg versus Valachiam ad pagum subalpestrem Borbatviz dislocati sunt quinquaginta Siculi pedites, item in oppido quoque Hattzeg aliunde pure militari praesidium militare est, sed cum vallis Hattzeg ad meridiem Valachiae vicina sit, incolae praecipue subalpestres libentur, et saepe ad latrocinia erumpant, occasione modernarum turbulentiarum plures excessus patnaverint, curiis ignem imponendo, easdemque expilando. Pro magis fundamentalis horum quoque incolarum correctione proque restituenda publica tranquillitate, ad illum etiam districtum maiorem manum militarem dislocandam esse. Turbulentiae vero inter Valachos tam cito, eaque celeritate compescendae essent, ne per adventum veris ad maiora erumpant, plusque tunc sanguinis, sive in aggrediendo, seu in defendendo, sive denique in compescendo etiam malo effundatur; si enim stantibus his hibernis, diebus media compescendi duriora adhibita haud fuerint. Eveniet certissime, ut gente illa indurata, mediis mitioribus non sedata, turbulentiae in adventum veris propagabuntur, tuncque maiori sanguinis effusione publica tranquillitas assequenda erit. Quibus rationibus demisse petimus, media ad compescendam plebem Valachicam induratis gentis huius moribus commensurata adhiberi. Cum denique contra interceptos rebelles antea indultum processum statarium in adventum Excellentiarum Vestrarum suspendendum Sacratissima Sua Maiestas Benigne ordinaverit, interea autem numerus huius generis captivorum ad 168 auctus sit, qui cum sine periculo et sanitatis, et securitatis diu detinari haud possint, humiliter oramus eo rem dirigi, ut causae contra hos captivos ocius decendantur, iuxtaque demeritum praecipue coriphaei cum statutione exemplorum in locis publicis ad dictamen legum exaggerata poena mortis, cum aliae poenarum species ad absterrendos Valachorum animos non valeant, puniantur. Quod reliquum est, quidquid Excellentiae Vestrae nobis iusserint ordinibus morem gerere non decimus. Qui assidua subiiectione sumus. Devae, die 13-tia Decembris 1784.

Copie, C.H., dos. 28/1784, f. 92–93.

224

1784 decembrie 13, Lugoj

Spectabilis Domine Ordinarie Vice Comes!

Cum via admodum difficiles sint, praevideo me pro 15-a carentis Devam penetrare non posse; ne proinde seu Militia seu Comitatus incassum expectet, me non nisi 16-a adventurum esse Praelaudatae Dominationi Vestrae tum pro sui directione, tum vero eo fine notifico; ut catenus Inclyto etiam Statui Militari necessariam insinuationem facere velit qui caeteroquin cum aestimatione persevero. Lugosini 13-a Decembris 1784. Praelaudatae Dominationis Vestrae Obligatissimus Comes Antonius Iankovics m.p.

Pe verso: Spectabili Domino Alexio Noptsa Comitatus Hunyadiensis Ordinario Vice Comiti Fatset Estaffette um 11 Uhr. Expediert den 13 Decembris 1784. Ex Officio Deva. 912.

Copie, Col. Inst. de ist. Cluj-Napoca.

Sacrae Caesareo Regiae et Apostolicae Maiestatis, Archiducis Austriae, Magni Principis Transilvaniae et Siculorum Comitibus, Domini Domini nostri clementissimi nomine Domino Baroni Ioanni Bornemisza supremo comiti Comitatus Hunyad intimandum.

Non diffidit equidem Regium Gubernium Dominationem Vestram praescriptas sine conservandae securitatis publicae medio ordinationis Gubernialis de dato 11 mensis Novembris numero 10 501 signatae regulas in effectum deduxisse, patentesque Guberniales sub 18-a eiusdem emanatas, rite publicatas extitisse, atque hac ratione tumultuationis plebis Valachicae ulteriori progressui in locis hucdum paratis obicem positum iri. Iterato tamen Dominationem Vestram commonendam duxit, ut ductui praecitatae ordinationis de 11-a Novembris numero 10 501 stricte inhaerendo sollicitudinem et attentionem suam iuxta puncta praescripta adhibendam porro quoque continuet. Quod si tamen praeter omnem spem casus in patentibus, superius aequae citatis, et de 18-a Novembris emanatis sese exerent, committitur, Dominationi Vestrae, ut tales mihi gubernatori Regio pro faciendis dispositionibus ulterioribus referat, interea autem ad poenae ibidem indigitatae irrogationem haud procedendum erit. E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernio. Cibiny, die 13 Decembris 1784.

Baro Samuel de Brukenthal gubernator

David Szekelly cancellarius
Anton Horvath secretarius

Pe verso: Sacrae Caesareo Regiae et Apostolicae Maiestatis nomine Libero Baroni Ioanni Bornemisza de Kaszon, comitatus Hunyad supremo comiti consignandum, Ex Officio, Devae, Praesentatum die 18 Decembris 1784.

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 94–95, sigiliu de inchidere timbrat.

Sacrae Caesareo Regiae Apostolicae Maiestatis Archi Ducis Austriae Magni Principis Transilvaniae et Siculorum Comitibus, domini domini nostri clementissimi nomine! Tabulae Continuae comitatus Hunyad intimandum!

Virtute clementissimi Rescripti Regii de dato 29-a Novembris anni labentis emanati iussit Sua Maiestas Sacratissima denuo, ut Excellentissimo domino comiti a Jankovits in qualitate commissarii Regii ad investigationem tumultus plebis Valachicae in Magno hocce Principatu suscitati delegato per concernentes Regioque huic Gubernio subordinatos expeditae per eandem Suam Excellentiam informationes omnisque adistentia et adiutorium praestetur; et siquidem paterna Suae Maiestatis Sacratissimae sollicitudo in specie ad illos quoque sese extendat qui per hancce plebis seditionem infortunis, damnisque involuti extiterunt, clementissime iubere dignata est, ut postquam

per incinerationem et devastationem curiarum nobilitarium dissipationemque bonorum, frugumque procul dubio in periferia horum locorum penuria rerum ad victum necessariorum sese exerere posset commeatus, et advectio earundem ex aliis Transilvaniae partibus ab impedimentis liberetur, hocque fine viarum quoque securitati prospiciatur. Quemadmodum id ipsum ex parte quoque Regni Hungariae dispositum haberetur: porro autem res ablatae sollicito indagentur, prospiciaturque, ut hae dum proprietarii rerum ablatorum tales, quae antea ipsorum fuere designare poterunt illis restituantur. Huc tamen non per spoliatos propria vi vel autoritate, sed per officiales comitatum tanquam hoc fine autorisatos iudices competentes disponendum esse. Committitur proinde Dominationibus Vestris serio et positive, ut quoad primum Excellentissimo domino commissario Regio quemadmodum iam antea dispositum fuit, in ductu Altissimae huius ordinationis omne praestent obsequium adistentiamque praebeant.

Quantum autem ad commeatus libertatem Dominationum Vestrarum erit, ut sicubi ille alicubi interruptus esset, aut penuria aliqua rerum ad victum et subsistentiam necessariorum sese exeret, id ipsum Regio Gubernio cum specifica indigitatione locorum absque ulla mora circumstantialiter repraesentent, quo necessariae abhinc fieri possint dispositiones. Quoad investigationem et revindicationem denique rerum ablatorum Dominationibus Vestris pariter stricte iniungitur, ut eadem modalitate per clementissimam hancce ordinationem Regiam factasque iam antecedenter per Regium hocce Gubernium dispositiones instituant, et procurent una autem iisdem intimatur, ut sub gravi secus incursum responsabilitate provideant, caveantque, ne eiusmodi revindicationes propria vi et autoritate damnificatorum aut officialium ipsorum suscipiatur ne per hoc patrandis excessibus occasio subministretur. E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernio. Cibinii, die 13-a Decembris anno 1784.

Baro Samuel de Brukenthal gubernator

David Szekelly cancellarius
Adam Veress secretarius

Pe verso: Tabulae Continuae comitatus Hunyad cum Zarand uniti consignandum, Ex Officio, Devae, Urgens, Praesentatum die 18 Decembris 1784.

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 96–97, sigiliu de inchidete timbrat.

Sacrae Caesareo Regiae Apostolicae Maiestatis Archi Ducis Austriae, Magni Principis Transilvaniae, Comitis Siculorum, domini domini nostri clementissimi nomine! Tabulae Continuae Inclyti comitatus Hunyad cum Zarand uniti intimandum!

Iam ad priorem Dominationum Vestrarum circa petatum et obtentum ex vicino Hungariae Regno ad sedandos tumultuantes militare praesidium horum submissam relationem Inclyta Supraema Armorum Praefectura re-